[image: ]

НИКОЛЬСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
Емельяновского района Красноярского края

Р Е Ш Е Н И Е

_____2022г.                                  с. Никольское                                  № ПРОЕКТ

О внесении изменений в Устав Никольского
сельсовета Емельяновского района

[bookmark: _GoBack]В целях приведения Устава Никольского сельсовета Емельяновского района Красноярского края в соответствие с требованиями федерального и краевого законодательства, руководствуясь Уставом Никольского сельсовета Емельяновского района Красноярского края, Никольский сельский Совет депутатов РЕШИЛ:
1. Внести в Устав Никольского сельсовета Емельяновского района Красноярского края следующие изменения:
1.2. в пункте 1 статьи 7:
- в подпункте 2 слово «установление» заменить словом «введение»;
- в подпункте 15 слова «за сохранностью автомобильных дорог местного значения» заменить словами «на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве»;
1.4. в пункте 1 статьи 11 слово «наделяются» заменить словом «обладают»;
1.5. в пункте 2 статьи 13 слово «Тыжневка» заменить словом «Тыжновка»;
1.6. в статье 18:
- абзац первый считать абзацем первым пункта 1 и изложить в следующей редакции:
«1. Глава сельсовета:»;
- в пункте 1:
подпункт 5 исключить;
в подпункте 16 слово «созывать» заменить словами «требовать созыва»;
1.7. в пункте 2 статьи 19 слово «администрации» заменить словом «поселения», слово «органов» исключить;
1.8. в пункте 1 статьи 23 слово «состава» заменить словом «созыва»;
1.9. в статье 25:
- в пункте 2 слова «не позднее чем через» заменить словами «в течение»;
- в пункте 4:
в предложении первом слово «Сессии» заменить словом «Заседания»;
в предложении втором слово «сессии» заменить словом «заседания»;
- пункт 6 после слов «по своей инициативе,» дополнить словами «Главы сельсовета»;
1.10. в подпункте 4 пункта 1 статьи 28 слово «установление» заменить словом «введение»;
1.11. в статье 29:
- в пункте 2 слово «администрации» исключить;
- в пункте 5 слово «администрации» исключить;
1.12. в статье 30:
- пункт 1 дополнить предложением следующего содержания:
«Решения Совета депутатов, устанавливающие правила, обязательные для исполнения на территории поселения, принимаются большинством голосов от установленной численности депутатов Совета депутатов, если иное не установлено Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».»;
- в пункте 3 слова «настоящим Уставом или законодательством» заменить словами «Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»»;
- в пункте 8 слова «об установлении» заменить словами «о введении»;
1.13. в статье 32:
- в пункте 3 цифры «6, 7,» заменить цифрами «6, 7, 10»;
- в абзаце втором пункта 8 слова «высшего должностного лица субъекта Российской Федерации (руководителя высшего исполнительного органа государственной власти субъекта Российской Федерации)» заменить словами «Губернатора Красноярского края»;
1.14. в пункте 1 статьи 34:
- подпункт 2 исключить;
- подпункт 4 исключить;
1.15. статью 34.1 дополнить пунктом 4 следующего содержания:
«4. В соответствии с частью 9 статьи 1 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» вид муниципального контроля подлежит осуществлению при наличии в границах муниципального образования объектов соответствующего вида контроля.»;
1.16. предложение первое пункта 4 статьи 38 изложить в следующей редакции:
«Голосование по вопросам изменения границ поселения, преобразования поселения назначается Советом депутатов поселения и проводятся в порядке, установленном федеральным законом и принимаемым в соответствии с ним законом Красноярского края для проведения местного референдума, с учетом особенностей, установленных Федеральным законом  от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».»;
1.17. статью 40 исключить;
1.18. в подпункте 1 пункта 1 статьи 45.2 слова «границ сельсовета» заменить словами «границ сельсовета (муниципального района)»;
1.19. в пункте 2 статьи 45.3 слово «соответствующего» исключить, после слов «общественного самоуправления» дополнить словом «, староста сельского населенного пункта»;
1.20. пункт 3 статьи 52 дополнить абзацем следующего содержания:
«Функции и полномочия учредителя в отношении муниципальных предприятий и учреждений осуществляет Администрация сельсовета.»;
1.21. в статье 54:
- в пункте 1 слова «с законами Российской Федерации и Красноярского края» заменить словами «с Налоговым кодексом Российской Федерации»;
- в пункте 2:
- абзац первый после слов «населенного пункта» дополнить словами «(либо части его территории)»;
- в абзаце втором слова «пунктом 4.1» заменить словами «пунктами 4.1 и 4.3»;
1.22. пункт 1 статьи 56 дополнить абзацем следующего содержания:
«документах, определяющих цели национального развития Российской Федерации и направления деятельности органов публичной власти по их достижению.»;
1.23. в пункте 1 статьи 61.1:
- подпункт 1.2 изложить в следующей редакции:
«1.2) право на своевременное и в полном объеме получение денежного вознаграждения;»;
-  дополнить подпунктами 1.8, 1.9 следующего содержания:
«1.8) дополнительное профессиональное образование с сохранением на этот период замещаемой должности, денежного вознаграждения и денежного поощрения;
1.9) предоставление служебного жилого помещения, а в случае невозможности предоставления служебного жилого помещения - возмещение расходов по найму жилого помещения, на период исполнения полномочий.»;
1.24. статью 61.2 дополнить пунктом 4.1 следующего содержания:
«4.1. Если нормативными правовыми актами местного самоуправления вместо денежного вознаграждения по муниципальной должности было установлено денежное содержание, то размер пенсии за выслугу лет исчисляется исходя из ежемесячного денежного содержания, которое не должно превышать 2,8 должностного оклада с учетом действующих на территории районного коэффициента и процентной надбавки к заработной плате за стаж работы в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях, в иных местностях края с особыми климатическими условиями.»;
1.26. в абзаце первом статьи 64 слово «законодательством» заменить словами «федеральными законами»;
1.27. статью 66 после слов «депутаты Совета,» дополнить словами «органы территориального общественного самоуправления, прокурор,»;
1.28. статью 68 дополнить пунктом 6 следующего содержания:
«6. Действие подпункта 24 пункта 1 статьи 7 приостановлено до 1 января 2024 года в соответствии со статьей 2 Закона Красноярского края от 23.12.2021 № 2-358 «О внесении изменений в статью 1 Закона края «О закреплении вопросов местного значения за сельскими поселениями Красноярского края».».
2. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на председателя Никольского сельского Совета депутатов.
3. Глава Никольского сельсовета обязан опубликовать (обнародовать) зарегистрированное настоящее Решение в течение семи дней со дня поступления из Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Красноярскому краю уведомления о включении сведений о настоящем решении в государственный реестр уставов муниципальных образований Красноярского края.
4. Настоящее Решение вступает в силу в день, следующий за днем официального опубликования (обнародования).

Председатель Совета депутатов                                                                      А.А.Ожиганов

Глава сельсовета                                                                                               В.Ю.Экель

image1.emf